بندر سیراف (نزدیک بندر طاهری) که بوسیله يك جاده سنگفرش قدیمی به خطه فارس مربوط میشد از مهمترین پایگاه های راه مزبور بود. با توجه به ارتباط بازرگانی شرق و غرب

از راه جزیره خارك در روزگاران قدیم، نقش اقتصادی فارس و تاثیر این رونق تجاری و اقتصادی به شهر شیراز استنباط میشود.

توسعه ناگهانی شیراز در زمان حجاج بن یوسف ثقفی (به سال ۷۴ هجری - ۶۹۳ میلادی) صورت گرفت. این وسعت پذیری به گونه‌ای سریع بود که پاره‌ای از مورخین را دچار این پندار کرد که شیراز بدست حجاج که در آن هنگام والی فارس بود بنا گشته است. آبادانی روز افزون شیراز با دوران انحطاط شهر باستانی استخر که ۱۵۰۰ سال تاریخ پرنشیب و فراز را پشت سر داشت قرین بود.